
  

 

浙江倍合德制药有限公司  

年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用

绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目

（100 吨 /年 HAA 生产线）  

（先行）竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江倍合德制药有限公司 

编制单位：绍兴云沐环境科技有限公司 

 

二〇二二年六月



  

 

建设单位：浙江倍合德制药有限公司 

法人代表：王东方 

 

编制单位：绍兴云沐环境科技有限公司 

法人代表：郭伟栋 

 

项目负责人：吴婉卿 

报告编写人：吴婉卿 

 

 

 

 

 

 
[...]
年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）竣工环境保护验收监测报告 

31 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水防治措施 

4.1.1.1 环评要求 

1、废水水质情况 

验收项目 HAA 生产线各股废水发生情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  验收项目 HAA 生产线废水污染物产生情况汇总 

生产

线 
编号 产生工序 

200 吨/年 HAA 生产线 100 吨/年 HAA 生产线 
主要污染物发生

浓度 
所含污染物 处理去向 发生量

(m3/a) 

排放量
(m3/a) 

发生量
(m3/a) 

排放量
(m3/a) 

产品 

废水 W2-1 

降温析晶离

心过程产出

的母液进行

蒸发脱盐冷

凝产生 

2804.442 0 1402.221 0 / 

水、极少量

盐分、有机

质等 

与其他冷凝水一起大部分回

用于重结晶配水，其余部分

经冷却后回用于车间的设备

清洗、真空泵用水及废气吸

收用水，不对外排放 

废水 W2-2 

硫酸钠回收

浓缩冷凝过

程 

7809.8 0 3904.9 0 / 

水、极少量

盐分、有机

质等 

与其他冷凝水一起大部分回

用于重结晶配水，其余部分

经冷却后回用于车间的设备

清洗、真空泵用水及废气吸

收用水，不对外排放 

废水 W2-3 

硫酸钠回收

重结晶后套

用废弃部分

母液 

934.938 934.938 467.469 467.469 

CODCr8860mg/L

、总氮 80mg/L、

硫酸根

134413mg/L、总

盐分 198820mg/L 

硫酸钠和有

机杂质 

蒸发脱盐+芬顿氧化预处理后

进入废水站采用物化、生化

结合的方法进行处理 



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）竣工环境保护验收监测报告 

32 

 

废水 W2-4 
硫酸钠干燥

冷凝过程 
48.095 0 24.0475 0 / 

水、极少量

盐分、有机

质等 

与其他冷凝水一起大部分回

用于重结晶配水，其余部分

经冷却后回用于车间的设备

清洗、真空泵用水及废气吸

收用水，不对外排放。 

公用

工程 

废气预处

理废水 
废气处理 4000 4000 2000 2000 

CODCr3000mg/L

、总氮 60mg/L 

有机废气、

硫酸钠、硝

酸钠等 
进入废水站采用物化、生化

结合的方法进行处理 
真空泵废

水 
真空泵 1200 1200 600 600 

CODCr2000mg/L

、总氮 50mg/L 

有机废气、

硝酸等 

清洗废水 设备清洗 3600 3600 1800 1800 
CODCr5000mg/L

、总氮 80mg/L 
残留物料等 

芬顿氧化预处理后进入废水

站采用物化、生化结合的方

法进行处理 

清洗废水 地面清洗 300 300 150 150 CODCr500mg/L / 

进入废水站采用物化、生化

结合的方法进行处理 

循环系统

废水 

循环冷却系

统 
300 300 150 150 CODCr100mg/L / 

生活污水 职工生活 800 800 400 400 
CODCr300mg/L、

氨氮 30mg/L 
/ 

初期雨水 
初期雨水收

集 
2500 2500 2500 2500 CODcr500mg/L / 

合计 24297.275 13634.938 13398.6375 8067.469 / / / 

根据上表可知，验收项目中 100 吨/年 HAA 生产线废水排放量为 8067.469m3/a，26.9m3/d。因此，100 吨/年 HAA 生产线废水处理

的规模应不小于 26.9m3/d，其中蒸发脱盐处理规模应不小于 1.6m3/d，芬顿氧化处理规模应不小于 7.6m3/d。 



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）

竣工环境保护验收监测报告 

33 

 

2、废水水质特点 

HAA 产品产生的废水主要为离心分离产生的工艺废水，有机物浓度总体不高，但

含有较多的硫酸钠等盐分，单股废水硫酸根浓度达到 134413mg/L、总盐分为 19.882%。 

3、废水治理思路 

⑴提倡清洁生产，减少污染：增强生产工艺过程中的环保意识，不断改进技术及

设备，选用无污染或少污染的清洁生产工艺、设备及原材料，最大限度的消减产生量

及废水排放量。 

⑵加强分级控制，降低污染源强：对高盐废水进行蒸发脱盐预处理，以去除废水

中的盐分，降低综合废水盐分含量，提高废水可生化性。 

⑶严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统：项目生产过程中产生的废

水种类较多，水质差异很大。根据废水的水质特征和处理方法来进行排水系统的划分，

可以针对含不同污染特征的废水，分别进行相应收集和预处理，有利于提高废水最终

处理效果、降低能耗、减少处理费用，为排放废水达标创造条件。 

⑷废水分质收集预处理，确保达标排放：本次项目废水水质情况分类明显，根据

废水水质情况，本环评提出采取高盐废水蒸发脱盐、高浓度废水进行芬顿氧化等预处

理措施，以提高废水可生化性、降低污染物浓度，使得废水进入综合废水站后能确保

稳定达标排放。 

4、废水处理措施 

验收项目中 100 吨/年 HAA 生产线产生的外排工艺废水 W2-3 中含有大量的硫酸

钠，采取蒸发脱盐预处理，以去除废水中的盐分，降低综合废水盐分含量，提高废水

可生化性；上述废水经蒸发脱盐预处理后再与设备清洗废水一并芬顿氧化预处理后再

与其他低浓度废水一并接入综合污水处理站采用物化、生化结合的方法处理达标纳管

排放。 

⑴蒸发脱盐预处理 

HAA 离心废水 W2-3 中含有大量的硫酸钠，采取蒸发脱盐预处理，以去除废水中

的盐分，降低综合废水盐分含量，提高废水可生化性。 



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）

竣工环境保护验收监测报告 

34 

 

HAA离心废水W2-3 蒸发脱盐 冷凝

废盐渣

冷凝废水去处理

 
图 4.1-1  废水蒸发脱盐预处理工艺流程图 

⑵芬顿氧化预处理 

高浓度的工艺废水和设备清洗废水通过芬顿氧化预处理，以改善废水可生化性。 

 
图 4.1-2  废水芬顿氧化预处理工艺流程图 

⑶综合污水处理站 

①废水处理设计参数 

设计处理规模：200t/d 

设计进水指标：pH 6~9，CODCr≤8000mg/L，凯氏氮≤200mg/L，氨氮≤150mg/L； 

设计出水指标：pH 6~9，CODCr≤400mg/L，氨氮≤35mg/L。 

表 4.1-2  废水处理设计目标 

水质指标 
处理水量 

（m3/d） 
pH 

CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

凯氏氮 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

综合进水 200 6-9 ≤8000 ≤2000 ≤200 ≤150 ≤500 

设计出水 200 6-9 ≤400 ≤300 / ≤35 ≤400 

②废水处理设计工艺流程 

废水处理工艺采用物化、生化结合的方法进行处理，具体处理工艺流程如下： 

芬顿氧化塔 反应池 沉淀池 去废水处理站

物化污泥外运

处置

高浓度废水



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）

竣工环境保护验收监测报告 

35 

 

 
图 4.1-3  废水站处理工艺流程图 

③处理工艺简述 

经预处理后的工艺废水和其他低浓度废水均由各自车间收集池按比例泵入“综合

废水调节池”，对其充分进行水质、水量的调节。 

将综合废水 PH 调节至 6.5-8.5，之后经泵提升入“混凝初沉池”，在混凝池中投加

絮凝剂，经搅拌完成充分混凝反应后自流入初沉池进行泥水分离，污泥经泵送入污泥

贮池，浮渣撇除装桶妥善处置，上清液自流入“组合兼氧系统”。 

在“组合兼氧系统”中，废水中的大部分难降解有机污染物在丰富的兼氧菌群的协

同作用下分解成易生物降解物质，废水的 B/C 值得以提高，某些污染物的生物抑制毒

性也得到较大程度的削弱，同时兼氧微生物将部分污染物作为同化作用能源，进行自



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）

竣工环境保护验收监测报告 

36 

 

身的生长繁殖，“组合兼氧系统”出水自流入“A/O”系统。 

在“A/O”系统中，废水中的 CODcr 得到了较大程度的降解去除，废水中的氨氮也

在硝化、反硝化细菌的协同作用下大部分得以降解去除，同时在各生物菌群的同化作

用下有机污染物质被当成合成活性微生物原料，“A/O”系统的泥水混合物自流入配套二

沉池，在二沉池中完成泥水分离，活性污泥经泵回流至 A/O 系统，剩余污泥泵入“泥法

兼氧池”利用或做减量化，二沉池上清液自流入“接触氧化池”。 

在“接触氧化池”中，废水中的残留污染物进一步得以降解去除，特别是硝化反应

得以较好进行，后端的硝化液根据情况回流入“膜法兼氧池”进行反硝化脱氮，出水自

流入“混凝终沉池”。 

在混凝终沉池配套的混凝池中根据实际需要确定投加絮凝剂的种类和数量，完成

混凝沉淀反应，确保水质达标排放，沉淀污泥排入污泥贮池。 

另外，根据实际进水水质情况，可能要求对处理系统添加可溶性、易生物降解碳

源，如废乙醇等，来提高系统总体有机污染物的降解（特别是脱氮）能力和效率。 

处理达标的污水经排放池排入园区管网。 

5、废水处理达标要求 

项目拟在设一套蒸发脱盐预处理装置，以处理工艺过程产生的高含盐废水，降低

废水中盐分含量，以提高废水的可生化性。100 吨/年 HAA 生产线废水蒸发脱盐处理规

模应不小于 1.6m3/d。 

对于项目产生的高浓度工艺废水、设备清洗废水采用芬顿氧化预处理装置进行预

处理，该预处理系统已建成。根据设计方案，该装置设计处理规模为 8m3/d，100 吨/年

HAA 生产线废水芬顿氧化处理规模应不小于 7.6m3/d，能满足 100 吨/年 HAA 生产线

废水预处理需求。 

6、废水收集要求 

实现分质收集后方能对各股不同的废水进行分开处理，一方面可降低废水处理难

度和成本，另一方面也是废水达标排放的前提。根据项目废水产生点位及污染特点，

本次环评要求建设单位作如下分质分类收集： 

按水质的不同进行分类收集，定期处理。车间其它废水由车间的排水沟收集至车

间外废水收集池，再由集水池用泵或管道输送到污水处理站的调节池。经常检修污水

收集系统的管道、泵、阀。减少生产过程中的“跑、冒、滴、漏”。车间各废水、废液收

集系统收集措施见表 8.1-13。 



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）

竣工环境保护验收监测报告 

37 

 

表 4.1-3  验收项目中 100 吨/年 HAA 生产线废水收集系统一览表 

产品 工序 废水编号 收集系统 去向 

HAA 离心分离 废水 W2-3 高盐废水母液罐 蒸发脱盐 

公用工程 

废气处理 废气预处理废水 
车间废水收集池 废水站调节池 

真空泵 真空泵废水 

设备清洗 清洗废水 高浓度废水母液罐 芬顿氧化 

地面清洗 清洗废水 
车间废水收集池 

废水站调节池 
循环冷却系统 循环系统废水 

职工生活 生活污水 生活污水收集系统 

初期雨水收集 初期雨水 初期雨水收集池 

废水防治措施汇总见下表。 

表 4.1-4  环评报告废水防治措施一览表 

类别 防治措施 处理效果 

雨污分流

管网 
建设配套的雨水、污水管网。 雨污分流。 

废水处理 

在三废处理站新建蒸发脱盐预处理设施，处理规模不小

于 1.6m3/d；芬顿氧化预处理系统沿用现有处理规模为

8t/d 的处理设施；综合污水处理沿用现有处理设施，其

中高浓度废水经预处理后与其它废水混合再进入集水

池，再输送到厂区污水站处理，污水处理规模

200m3/d，采用物化+二段生化处理工艺，经厂内处理达

标排放。 

废水经处理后达标纳管排

入绍兴市上虞区水处理发

展有限责任公司处理。 

事故应急 依托公司在厂区东侧建有容积为 500m3 的事故应急池。 不发生事故性排放。 

4.1.1.2 落实情况 

1、污染源调查 

根据现场调查，本次验收项目中 100 吨/年 HAA 生产线产生的工艺废水主要产生

降温析晶离心过程产出的母液进行蒸发脱盐冷凝、硫酸钠回收浓缩冷凝过程和硫酸钠

回收重结晶后套用废弃部分母液；公用工程废水主要为废气处理废水、设备清洗水、

地面清洗水、真空泵废水、职工生活污水、初期雨水等。废水发生情况与环评基本一

致。 

2、排水系统设置 

根据现场调查，项目厂区排水系统已基本实施雨污分流、清污分流。厂区雨水管

道沿车间四周和主干道铺设，雨水管道采用明沟铺设。目前厂区设置有 1 个雨水排放

口，布置在厂区东侧，雨水排放口设置有应急阀门和事故应急池（容积为为：500m3），

当厂区发生事故时，可将初期雨水或事故性废水排入至事故应急池，最终排入污水处

理站进行处理。 



年产 250 吨高端药物中间体及 500 吨药用绿色表面活性剂 TPGS-750-M 建设项目（100 吨/年 HAA 生产线）（先行）

竣工环境保护验收监测报告 

38 

 

     
雨水收集沟    雨水排放口    雨水智能化监控设施 

①车间废水 